
  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 040 del Registro Deliberazioni 

del 21.04.2010  

 
 

OGGETTO Approvazione rimodulazione Progetto interistituzionale “Tutela 
della Salute Mentale anno 2009 ”  L.R.  n. 20/97 tra i Comuni di 
Allai, Ollastra, Palmas Arborea, Samugheo, Santa Giusta, 
Siamanna, Siapiccia, Simaxis, Villaurbana e il CSM dell’Azienda 
Sanitaria Locale N° 5  di  Oristano. 

 
 
L’ANNO DUEMILADIECI  il giorno VENTUNO del mese di APRILE alle ore 13,40 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE  X 
NONNIS Augusto            ASSESSORE X   
PAU Franco            ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 

 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Vista la Legge Regionale N° 20/97 inerente le provvidenze in favore di persone affette da 
patologie psichiatriche, residenti nella Regione Sardegna, la quale all’art. 3 prevede che gli enti 
interessati all’organizzazione di attività indirizzate alle persone affette da patologie psichiatriche 
predispongano progetti di intervento in collaborazione con i servizi di tutela della salute mentale 
competenti per territorio; 
 
- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale N° 69/23 del  10  Dicembre  2008  avente per 

oggetto “L.R. 20/97 – art. 3. Finanziamento di progetti di intervento a favore di persone con 
disturbo mentale e di persone con disabilità intellettive”. 
 
-  Visto l’allegato A) alla Deliberazione della Giunta Regionale  di cui sopra,  in cui si 

ribadiscono i criteri a cui i Comuni si devono attenere nella predisposizione dei progetti 
stabilendo che questi ultimi: 
� Devono essere rivolti esclusivamente a persone adulte con disturbo mentale in carico ai 

CSM. 
� Devono essere presentati esclusivamente in forma associata da Comuni compresi 

nell’ambito dello stesso distretto sanitario e predisposti in forma congiunta con i centri di 
Salute mentale competenti territorialmente. 

� Devono essere caratterizzati  da interventi volti al mantenimento della persona nel 
contesto sociale di appartenenza. 

� Devono essere rispondenti alle seguenti  tipologie di intervento: 
• Abitare assistito 
• Affido familiare 
• Inserimento lavorativo 
• Sostegno alla socialità/affettività. 

 
- Considerato che: 

•  i Comuni di Allai, Ollastra, Palmas Arborea, Samugheo, Santa Giusta, Siamanna, 
Siapiccia, Simaxis, Villaurbana appartenenti allo stesso distretto sanitario, in 
collaborazione con  il CSM dell’ Azienda Sanitaria N° 5 di Oristano, hanno predisposto  e  
approvato un progetto di intervento dell’importo complessivo di €. 123.058,80; 

• il progetto è stato trasmesso, per la richiesta di finanziamento,  dal  Comune di Palmas 
Arborea (individuato quale Comune  capofila nella gestione del progetto) all’Assessorato 
Regionale Igiene e Sanità; 

•  in data 4 Gennaio 2010 il Comune capofila di Palmas Arborea  ha ricevuto, 
dall’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, comunicazione di avvenuto finanziamento del 
progetto in oggetto per un  importo complessivo di €. 80.000,00;  

• gli operatori sociali dei Comuni e ASL coinvolti (Allai, , Ollastra, Palmas Arborea, 
Samugheo, Santa Giusta, Siamanna, Siapiccia, Villaurbana, Centro di Salute Mentale 
dell’Azienda USL n. 5 di Oristano) nell’incontro avvenuto in data 15 Marzo 2010 presso 
il Comune di Palmas Arborea hanno provveduto a rimodulare  la parte economica del 
progetto originario come segue: 
� diminuzione della durata del progetto da dodici mensilità  a dieci  mensilità  
� riduzione  dell’incentivo di presenza mensile da corrispondere agli utenti inseriti nel 

progetto. 
� Eliminazione delle spese  relative  all’ acquisto  dei  materiali e delle attrezzature che, 

se necessari,  saranno a carico dei singoli Comuni. 
� Diminuzione delle ore mensili destinate  all’educatore/tutor/ maestro artigiano; 



 
- Visto il verbale del succitato incontro del 15.03.2010; 

 
- Considerato inoltre che è intendimento di otto dei nove Comuni aderenti garantire la durata 

degli inserimenti lavorativi e socio educativi per undici mensilità rendendo, pertanto necessario 
integrare il contributo Regionale con una somma di  €. 1.718,00 da suddividere  tra gli stessi in 
base al  numero  degli utenti da ciascuno inseriti;  

 
-  Dato atto che, per il Comune di Allai la durata  dell’inserimento del proprio utente sarà di dieci 

mensilità  e  pertanto lo stesso non contribuirà alla suddetta integrazione; 
 
- Ritenuto inoltre di dover corrispondere al Comune di Palmas Arborea, quale  Comune capofila 

nella gestione del progetto in oggetto, la somma di €. 4.000,00 per gli oneri di gestione 
organizzativa e amministrativa , stabilendo che detto importo venga suddiviso tra i Comuni in 
base al numero degli utenti inseriti e pertanto per un importo di €.  266,67 a utente, così come 
stabilito nella riunione dei Sindaci avvenuta in data 8 Marzo 2009 presso il Comune di Allai; 

 
-  Dare atto che, in base alla succitata ripartizione il Comune di Villaurbana deve corrispondere 

al Comune capofila di Palmas  Arborea la somma complessiva di Euro 533,33; 
 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo e Contabile ex art. 49 
D.L.gs n. 267/2000. 
 
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge 
 

 

DELIBERA  
 

- Di approvare la rimodulazione del progetto obiettivo interistituzionale  predisposto ai sensi della  
L.R. 20/97 -  "Tutela della Salute Mentale"  dai Comuni di Palmas Arborea (capofila), Allai, Ollastra,   
Samugheo, Santa Giusta, Siamanna, Siapiccia, Simaxis, Villaurbana con il Dipartimento di Salute 
Mentale dell’Azienda USL  n. 5  Oristano, secondo il  quadro economico allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- Dare atto che  a carico di ciascun comune viene stabilita: 

• la quota di €. 122,72 a utente necessaria al fine di garantire la durata del progetto per undici 
mensilità, ad eccezione del Comune di Allai, che stabilisce in dieci mesi la durata 
dell’intervento; 

• per ciascun Comune aderente, la somma di €. 266,67  a utente  per far fronte agli oneri di 
gestione organizzativa ed amministrativa in capo al Comune di Palmas Arborea quale ente 
capofila nella gestione dell’intervento. 

 
- Dare atto che  la somma pari a € 533,33 è disponibile nel Bilancio di Previsione Esercizio 2010, Cap. 
17950. 
 
 
 
 

 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
28.04.2010  al  13.05.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  28.04.2010 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
28.04.2010  al  13.05.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  28.04.2010 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  28.04.2010 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


